CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado IZALCI

REQUERIMENTO Nº                  , de 2015.

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados
para celebrar o Dia Comissário de
Proteção da Infância e da
Juventude.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene para celebrar o Dia do Comissário de

Proteção da Criança e do Adolescente, cuja festividade se realiza no dia 20 de

maio.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 20 de maio comemora-se o Dia do Comissário de Proteção
da Infância e da Juventude ou também denominado Comissário de Proteção da
Criança e do Adolescente.

O referido profissional é o voluntário nomeado pelo juiz da Vara
da Infância e da Juventude (VIJ) para auxiliá-lo na tarefa de resguardar os
direitos da criança e do adolescente e garantir-lhes proteção integral.

Os Comissários de Proteção colaboram, representando os
magistrados, para evitar e fazer cessar a situação de risco em que se
encontram crianças e adolescentes. Acabam sendo “os olhos, os ouvidos, as
pernas do juiz” e para isso precisam ter vocação, um perfil adequado para lidar
com a realidade das ruas, das drogas, do álcool, e da violência contra jovens e
crianças.

É, por conseguinte, a pessoa designada para auxiliar o trabalho
da Justiça Infantojuvenil, desempenhando importante papel na defesa dos
direitos das crianças e adolescentes. Por ter uma função de relevância social, o
comissário deve estar sempre preparado para agir corretamente e consciente
de suas responsabilidades.

Destarte muitas pessoas ainda desconheçam essa atividade, os
jovens e a rede de atendimento à criança e ao adolescente sabem exatamente

quem são os Comissários de Proteção da Infância e Juventude, como são
chamados, por exemplo, no Distrito Federal.

Sempre que os direitos infanto-juvenis estiverem ameaçados ou
violados, a presença judicial se fará por intermédio dos comissários, para
garantir sua proteção, não importa quando, nem onde. Especialmente, nos
finais de semana, em todos os horários, durante shows, festas e eventos que
contam com a participação de adolescentes, lá estão eles trajando a camisa
preta com a inscrição amarela "comissários" e investidos da autoridade
judiciária, pois é uma espécie de "longa manus" do juiz, atuando sob sua
subordinação, nos limites impostos pela lei e pelas normas locais.

Por essa razão, julgamos importante a realização da Sessão
Solene em epígrafe visando homenagear o Comissário de Proteção da Infância
e da Juventude, em virtude de seu trabalho junto às crianças e aos
adolescentes de nosso país.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2015.

Deputado IZALCI
PSDB/DF

APOIMENTOS:

NGPS.2015.02.02